
1/2 
 

 
COMUNE DI CASTIGLIONE DI SICILIA 

(CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA) 
UFFICIO DI GABINETTO DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA  

TEL. 0942 980211 
P. IVA E C.F. 00291090876 

Pec:    urp.castiglionedisicilia@legalmail.it  
 

 
 

ORDINANZA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
  N.  01  del 16/01/2025  

 
 
 

OGGETTO: Chiusura Scuole di ogni Ordine e Grado degli Istituti Scolastici di ogni 
Ordine e Grado, dei Cimiteri comunali e l’interdizione dell’accesso alle 
ville, ai parchi e ai giardini comunali presenti nel territorio del     
Comune di Castiglione di Sicilia in data 17/01/2025 per Condizioni 
meteorologiche avverse previste per la giornata del 17 gennaio 2025. 
Misure di sicurezza e tutela per la pubblica incolumità della 
popolazione a seguito Avviso n. 25016 del 16/01/2025 - Prot. n. 
1697/2025 emanato dal Dipartimento Regionale della Protezione Civile 
relativo al rischio idraulico e idrogeologico adottato nella zona I e altre 
zone della Regione Siciliana – Zona Nord-Orientale del versante ionico 
con livello di “Allerta Rossa - allarme”.  
 

 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 

 

PREMESSO che il Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Presidenza della Regione 
Siciliana ha emanato l’Avviso Regionale per il Rischio Meteo Idrogeologico e Idraulico n. 25016 
dell’16/01/2025 Prot. n. 1697/2025 con il quale è stato adottato nella zona I e altre zone della 
Regione Siciliana – zona nord-orientale del versante ionico il livello di “allerta rossa - allarme” per 
il periodo temporale che va dalle ore 0,00 dell’17 gennaio 2025 fino alle ore 24:00 del 17 gennaio 
2025 e dal quale si evince che: “dal pomeriggio/sera di oggi, giovedì 16 gennaio 2025, e per le 
successive 24-36 ore si prevede “dal primo mattino di domani venerdì 17 gennaio 2025 e per le 
successive 24-36 ore si prevedono precipitazioni da sparse a diffuse anche a carattere di rovescio o 
temporale . I fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte intensità, attività elettrica e forti 

 

COMUNE DEL PARCO 

DELL’ETNA 
COMUNE DEL PARCO  

  FLUVIALE  DELL'ALCANTARA 



2/2 
 

raffiche di vento. Venti dai quadranti orientali da forti a burrasca con rinforzi fino a burrasca forte. 
Mareggiate lungo le coste esposte”. 
PRESO ATTO il territorio del Comune di Castiglione di Sicilia, risulta ricadere nella sopra citata 
zona I della Regione Siciliana – zona nord-orientale del versante ionico, pertanto, essere interessato 
dall’Avviso di cui al punto precedente. 

RILEVATO CHE lo stato di allerta indicato comporta l’adozione di specifiche e ulteriori misure di 
protezione civile e si rende, conseguentemente, necessario stabilire specifiche misure o attività di 
protezione civile, come previste dal presente provvedimento sussistendo i presupposti e le 
condizioni per l’emissione di ordinanza contingibile ed urgente ai sensi dell’Art. 54, comma 2 del 
D. Lgs. 267/2000. 
 

O R D I N A 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, la chiusura 
per la giornata di venerdì 17 gennaio 2025 degli Istituti Scolastici di ogni Ordine e Grado, dei 
Cimiteri comunali e l’interdizione dell’accesso alle ville, ai parchi e ai giardini comunali presenti 
nel territorio del     Comune di Castiglione di Sicilia. 
 

D I S P O N E 
 

1)  La trasmissione/notifica della presente, anche a mezzo email e/o PEC: 
- Alla Prefettura di Catania; 
- Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile;  
- Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile – S.11 Servizio per la Provincia di Catania; 
- Alle Stazioni Carabinieri di Castiglione di Sicilia centro cittadino e della Frazione di 

Passopisciaro; 
- Al Comando dei Vigili Urbani del Comune di Castiglione di Sicilia;  
- Al Dirigente Scolastico dell’Istituto denominato “Santo Calì”.  

2) La Pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on-line del Comune e la adeguata 
pubblicizzazione e diffusione tramite il sito istituzionale del Comune, tra le news, e anche nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
      dalla Residenza Municipale, li 16/01/2025  
                                                                            

     LA COMMISSIONE STRAORDINARIA  
   F.to (Salerno – Portaro - Marano) 


